ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 27/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto  Plenário,  requer  envio  de  ofício  ao  Prefeito  de  Itajaí  com  cópia  à  Secretaria  de  Obras  com
questionamentos  sobre  reparos  e  manutenção  de  vias  públicas  de  Itajaí:  Com  que  frequência  é
realizada  a  manutenção  de  vias  públicas  do  município?  Há  um  levantamento  sobre  os  problemas
registrados  nas  vias  públicas  como buracos  ou  problemas  de  asfaltamento?  Existe  um cronograma
periódico de manutenção e reparos nas vias pública da cidade? Há registro da frequência de acidentes
de trânsito e dos danos causados por falta de manutenção nas ruas, avenidas e similares? O Poder
Público ressarce o proprietário do veículo que tenha sido danificado por problemas estruturais nas vias
públicas? Como o motorista deve proceder nesses casos?

JUSTIFICATIVA:

A segurança no trânsito é muito importante e os problemas que existem nas vias públicas dificultam a
locomoção  dos  motoristas.  Muitas  vezes  os  condutores  dos  veículos  têm  que  desviar  de  buracos,
deixando assim em risco a própria segurança e de outras pessoas que possam estar passando pelas
mesmas vias nos momentos desses desvios.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE NOVEMBRO DE 2025

DRYELE ELANE LUCAS JACINTO
VEREADORA - CE Pedro Rizzi

​